
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB2010 
D.D. 23 novembre 2010, n. 916 
Dlgs 254 del 27/08/2000- A.O.U. San Luigi Gonzaga di Orbassano. Realizzazione di una 
costruzione per studi medici e ambulatoriali. Int. 33/A. Riduzione accertamento n. 913/2010 
della somma 362.107,49 sul cap. 20750 dell'entrata del bilancio 2010 . Riduzione impegno n. 
3408 di Euro 362.107,49 sul cap. 249200/2010 cod. siope 2238 ass. n. 100732. 
 
Visto il Decreto Legislativo del 28.7.2000 n. 254 il quale all’art. 1 prevedeva che le Regioni 
predisponessero, entro il 31.12.2000, il programma per la realizzazione delle strutture sanitarie per 
l’attività libero professionale intramuraria. A tale scopo, al comma 2, era prevista la possibilità che 
le regioni utilizzassero complessivamente un ammontare massimo di Lire 1.800 miliardi, 
nell’ambito delle risorse regionali disponibili ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 67 del 1988; 
 
Fatto presente come il suddetto Decreto Legislativo pubblicato nel supplemento straordinario n. 194 
alla Gazzetta Ufficiale del 12.9.2000 n. 213 faceva seguito al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 27.3.2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 26.5.2000, n. 121, che a sua volta, 
aveva dettato i principi e i criteri di indirizzo e coordinamento concernenti l’attività libero-
professionale intramuraria; 
 
In riferimento a quanto sopra esposto, nonché alla nota 5.12.2000 del Ministero della Sanità, 
l’Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte aveva richiesto alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere di definire la situazione dell’attività intramoenia nonché i programmi di intervento da 
attuare; 
 
Dato atto che sulla base delle indicazioni ricevute dalle Aziende e di quanto previsto dalla 
programmazione regionale, con determinazione n. 485 del 28.12.2000 del Dirigente responsabile 
del Settore Edilizia e Attrezzature dell’Assessorato Sanità di questa Regione, sono state approvate 
le schede relative allo stato attuale delle strutture dedicate all’attività intramoenia e degli interventi 
previsti, con i rispettivi costi; 
 
Visto il successivo Decreto del Ministero della Sanità dell’8 giugno 2001 con il quale sono state 
ripartite le risorse finanziarie statali per la realizzazione delle strutture sanitarie per l’attività libero 
professionale che per il Piemonte prevede un’assegnazione di € 60.428.733,60; 
 
Vista la D.G.R. n. 6-6158 del 27.5.2002 con la quale, sulla base della suddetta assegnazione statale 
e delle richieste avanzate dalle Aziende Sanitarie Regionali è stata definita la tabella “A” allegata 
alla medesima, dove vengono specificate le assegnazioni per ciascuna Azienda. In detta tabella, tra 
le altre, per l’Azienda Sanitaria Ospedaliera San Luigi di Orbassano, compare un’assegnazione 
complessiva per ambulatorio di € 2.556.461,70; 
 
Vista la D.G.R. n. 70-8613 del 03.03.2003 con la quale veniva aggiornato l’elenco degli interventi 
di cui alla D.G.R. n. 6-6158 sopramenzionata per la realizzazione di strutture sanitarie per l’attività 
intramoenia; 

 
Vista la D.G.R. n. 23-9871 del 08.07.2003 con la quale in seguito alla richiesta del Ministero della 
Salute è stato redatto l’elenco delle assegnazioni “intramoenia” di cui alle precedenti delibere 
indicando un cofinanziamento regionale del 5% per ciascuna opera e conseguentemente il 
finanziamento per l’ambulatorio è stato ripartito in € 2.428.638,60 a carico dello Stato e € 
127.823,10 a carico della Regione; 



 
Vista la D.G.R. n. 20-11059 del 24.11.2003 con la quale in seguito alla richiesta del Ministero della 
Salute l’elenco delle assegnazioni di cui alla D.G.R. n. 23-9871 del 08.07.2003 è stato integrato con 
la descrizione dettagliata degli interventi; 
 
Vista la D.G.R. 93-12251 del 6.4.2004 di aggiornamento della D.G.R. 20-11059 sopracitata nella 
quale sono state variate alcune diciture di interventi e alcuni importi complessivi; pertanto per 
quanto riguarda l’intervento dell’A.S.O. San Luigi di Orbassano la denominazione dell’intervento al 
numero d’ordine 33/A risulta essere: “P.O. San Luigi – Realizzazione di una nuova costruzione per 
studi medici e ambulatoriali”, rimanendo invariate le quote a carico dello Stato e della Regione; 
 
Vista la D.G.R. n. 26-15235 del 30.3.2005 approvata con i poteri del Consiglio Regionale ai sensi 
dell’Art. 57 dello Statuto, di adeguamento e reimpostazione investimenti in edilizia sanitaria 
successivamente modificata con D.G.R. n. 49-121 del 23.5.2005 ratificata con D.G.R. n. 10-20273 
del 28.6.2005 da cui, tra gli altri, nell’allegato “A2” al codice d’intervento 33A) risulta l’intervento 
in argomento invariato nell’oggetto e negli importi; 
 
Vista la D.C.R. n. 131-23049 del 19/6/2007 ad oggetto: “ Approvazione del programma degli 
investimenti in edilizia e attrezzature sanitarie per l’attivazione delle procedure di sottoscrizione di 
un nuovo accordo di programma tra Stato e Regione” in cui, nell’allegato 3, tabella 3 A viene 
confermato nuovamente l’intervento 33 A in argomento sia nell’oggetto che negli importi; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.O. San Luigi di Orbassano n. 87 del 
30/3/2007 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di una nuova 
costruzione per studi medici e ambulatoriali di cui al finanziamento indicato nell’Allegato “A 2”, 
codice d’intervento n. 33/A della D.G.R. n. 10-20273 del 28.6.2005 di adeguamento e 
reimpostazione investimenti in edilizia sanitaria per l’importo complessivo di € 2.556.461,70; 
 
Vista la determinazione regionale n. 51 del 26/10/2007 di approvazione del progetto esecutivo 
sopracitato e richiesta di ammissione al finanziamento al Ministero della Salute per un importo 
complessivo di Euro 2.556.461,70 di cui Euro 2.428.638,62 a carico dello Stato e Euro 127.823,08 a 
carico della Regione; 
 
Visto il decreto del Ministero della Salute del 16/11/2007 con il quale l’intervento “33 A” in 
oggetto è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 2.428.638,62 a carico dello Stato; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 6623 del 12/3/2009 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano rettificata con nuovo modulo B di richiesta erogazione prot. n. 15724 del 22/6/2009 
corrispondente a lavori riferiti al 1^ SAL e somme a disposizione per € 480.238,79; 
 
Visto l’atto di liquidazione n. 2292 del 6/8/2009 di erogazione dell’importo di Euro 480.238,79; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28/7/2009 di erogazione del 1^ 
SAL di Euro 480.238,79; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 18555 del 28/7/2009 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano corrispondente a lavori riferiti al 2^ SAL e somme a disposizione per un importo 
complessivo di € 362.107,49; 
 



Vista la D.D. n. 867 del 10/12/2009 con la quale è stata impegnata la somma di Euro 362.107,49 sul 
cap. 249200/2010 ( I. n. 6288) cod. siope 2238 (ass. 100732) per l’intervento sopraindicato riferita 
al SAL n. 2 e somme a disposizione; 
 
Fatto presente che tale somma è stata erogata in forma anticipata dalla Regione Piemonte con l’atto 
di liquidazione n. 261 del 1/02/2010 dell’importo di Euro 362.107,49 a favore dell’A.O.U. San 
Luigi di Orbassano; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 4044 del 16/2/2010 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano corrispondente a lavori riferiti al 3^ SAL per Euro 476.190,00 e somme a disposizione 
per Euro 75.718,15 per un importo complessivo di € 551.908,15; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 14076 del 08/6/2010 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano relativa all’acconto per collaudo tecnico-amministrativo e statico (parc. N. 27 del 
3/5/2010 dell’Ing Dario Ferrero) per Euro 2.754,00; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 15991 del 22/6/2010 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano relativa alla parcella n. 32 del 3/6/2010 per spese per certificazione energetica per Euro 
2.203,20; 
 
Vista la richiesta di erogazione con modulo B prot. n. 15568 del 18/6/2010 dell’ASO San Luigi di 
Orbassano corrispondente a lavori riferiti al 4^ SAL per Euro 434.064,43 e somme a disposizione 
per Euro 47.638,88 per un importo complessivo di € 481.703,31; 
 
Vista la D.D. n. 464 del 15.07.2010 di richiesta al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - IGESPES - Ufficio IX - del versamento, sulla 
contabilità speciale della Regione Piemonte, della somma di € 1.400.676,15 riferiti al 2^, 3^ e 4^ 
S.A.L. e somme a disposizione (I.V.A. compresa) da liquidare a favore dell’ASO San Luigi di 
Orbassano, destinata ai lavori di “realizzazione di una nuova costruzione per studi medici e 
ambulatoriali”; 
 
Vista la D.D. n. 646 del 21.09.2010 con la quale è stata accertata la somma di € 1.400.676,15 sul 
cap. 20750 dell’entrata del bilancio 2010 ed è stata impegnata la suddetta somma pari a € 
1.400.676,15 sul cap. 249200/2010 (I. n. 3408) cod. siope 2238 (ass. 100732), da liquidare a favore 
dell’ASO San Luigi di Orbassano, destinata ai lavori di “realizzazione di una nuova costruzione per 
studi medici e ambulatoriali, riferiti al 2^, 3^ e 4^ S.A.L. e somme a disposizione. 
 
Ritenuto: 
- di ridurre l’accertamento n. 913/2010 della somma di € 362.107,49 sul cap. 20750 dell’entrata del 
bilancio 2010; 
- di ridurre l’impegno n. 3408 di € 362.107,49 sul cap. 249200/2010 cod. siope 2238 (ass. 100732) 
assunto con la D.D. n. 646 del 21.09.2010 in quanto tale somma, riferita al SAL n. 2 e somme a 
disposizione per i lavori di “realizzazione di una nuova costruzione per studi medici e ambulatoriali, 
è stata impegnata con la D.D. n. 867 del 10/12/2009 (I. n. 6288), ed è stata erogata in forma 
anticipata dalla Regione Piemonte con l’atto di liquidazione n. 261 del 1/02/2010 a favore 
dell’A.O.U. San Luigi di Orbassano; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 



IL DIRIGENTE 
 
 

Vista la L.R. n. 7/2001; 
Vista la L.R. n. 14/2010; 
Vista la L.R. n. 15/2010; 
Vista la L.R. n. 18/2010; 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
Vista la D.G.R. n. 3-13050 del 10.01.2010; 
Vista la D.G.R. n. 19-201 del 21.06.2010; 
Vista la D.G.R. n. 19-338 del 19.07.2010; 
Viste le note Prot. n. 2746/DB2000 del 27/01/2010, Prot. n. 3708/DB2000 del 02.02.2010, Prot. n. 
9423/2010 del 19.03.2010, Prot. n. 21903/DB2000 del 15.07.2010, prot. n. 25353/DB2000 del 
25.08.2010, di assegnazione fondi del Direttore della Direzione Sanità al Settore Politiche degli 
Investimenti. 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di ridurre l’accertamento n. 913/2010 della somma di € 362.107,49 sul cap. 20750 dell’entrata del 

bilancio 2010; 
 
- di ridurre l’impegno n. 3408 di € 362.107,49 sul cap. 249200/2010 cod. siope 2238  (ass. 100732) 

assunto con la D.D. n. 646 del 21.09.2010 in quanto tale somma, riferita al SAL n. 2 e somme a 
disposizione per i lavori di “realizzazione di una nuova costruzione per studi medici e 
ambulatoriali, è stata impegnata  con la D.D. n. 867 del 10/12/2009 (I. n. 6288), ed è  stata erogata 
in forma anticipata dalla Regione Piemonte con l’atto di liquidazione n. 261 del 1/02/2010 a 
favore dell’A.O.U. San Luigi di Orbassano; 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 

Il Dirigente 
Piero Angelo Pais 


